
Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec:  ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 

 

 
 

             Provincia di Latina  
                 Settore Viabilità e Trasporti 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione chiusura temporanea al traffico veicolare, per il giorno 11.06.2023 

dalle ore 8,30 alle ore 11:00, della S.P. n° 20 Norbana dal Km. 0+000 al Km. 

5+150 in Comune di Norma, ad eccezione dei mezzi di soccorso, ai fini dello 

svolgimento della gara ciclistica 4^ prova del Circuito NAZIONALE 

PEDALATIUM – 4^ Gran Fondo Città di Latina. 

 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 27 del 05.06.2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA E TRASPORTI 

 

Premesso che: 

✓ la S.P. n° 20 Norbana si sviluppa nel Comune di Norma per l’intera tratta della stessa con 

innesto dalla S.P. n° 17 Ninfina I fino al centro abitato del paese; 

✓ la S.P. n° 20 Norbana è la principale via di accesso al Comune di Norma; 

Richiamata:  

✓ la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 21287 del 19.05.2023 con la quale il presidente 

della Asd Cyclo Ones Sig. Salvatore Marrocco chiede al Settore scrivente il rilascio del 

Nulla Osta necessario allo svolgimento della manifestazione sportiva e la chiusura dalla S.P. 

n.20 Norbana ai fine del passaggio della carovana ciclistica di cui all’oggetto; 

✓ la nota del Comune di Norma prot. N. 4437/2023, acquisita al Prot. dell’Ente n. 23172/2023, 

con cui si richiede l'emissione del provvedimento di sospensione temporanea della 

circolazione stradale della S.P. Norbana, e con la quale la Polizia Locale di Norma, 

attraverso il proprio personale, si impegna alla regolamentazione del traffico veicolare; 

Richiamato altresì: il Nulla Osta favorevole allo svolgimento della manifestazione sportiva in 

oggetto descritta prot.n. 21959/2023, rilasciato dal Settore Viabilità e Trasporti; 

Ritenuto, pertanto, preliminarmente, ai fini della sicurezza degli utenti della strada procedere alla     

conseguente emissione dell’ordinanza di chiusura stradale della S.P. n.20 Norbana dal Km. 0+000 

al Km. 5+150; 

Visti gli artt. 5, 6, del N.C.D.S., approvato con D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e s.m.i., il D.L. del 

27.06.2003 n° 151 convertito nella Legge 01.08.2003 n° 214 e s.m.i. ed il Regolamento di 

attuazione del N.C.D.S., approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

pertanto per i motivi espressi in narrativa, 

ORDINA 

 

1. la chiusura temporanea al traffico veicolare, per il giorno 11.06.2023 dalle ore 8,30 alle ore 

11:00, della S.P. n° 20 Norbana dal Km. 0+000 al Km. 5+150 in Comune di Norma, ad 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec:  ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 

 

eccezione dei mezzi di soccorso, ai fini dello svolgimento della gara ciclistica 4^ prova del 

Circuito NAZIONALE PEDALATIUM – 4^ Gran Fondo Città di Latina; 

2. alla Polizia Locale di Norma ed alla ASD Cyclo Ones: 

✓ di provvedere a loro cura e spese tutto il necessario per la chiusura, la sorveglianza e la 

riapertura della S.P. n° 20 Norbana dal km. 0+000 al km. 5+130 dalle ore 8,30 alle ore 

11:00, nonché la tutela degli utenti della strada; 

✓ che immediatamente prima della competizione in oggetto, Tecnici della Società 

Organizzatrice provvedano ad effettuare un sopralluogo su tutto il percorso, al fine di 

verificare la compatibilità delle condizioni del manto stradale con il passaggio in sicurezza 

degli atleti, provvedendo a propria cura e spese della Società Organizzatrice ad eventuali 

azioni di messa in sicurezza del piano viabile; 

✓ che gli Organizzatori provvedano all’istituzione di un adeguato servizio di sorveglianza nei 

punti critici di intersezione sulle strade Provinciali durante la manifestazione; 

✓ che gli atleti impegnati nella competizione osservino particolare prudenza nel percorso, in 

presenza di eventuali ammaloramenti nel manto stradale; 

✓ che eventuali sistemi di salvaguardia posti a protezione dei partecipanti nei confronti delle 

pertinenze stradali (banchine, cunette, pareti rocciose ecc.) siano interamente a carico degli 

organizzatori; 

✓ che siano prese tutte le precauzioni necessarie a cura della Società Organizzatrice al fine di 

evitare la congestione del transito veicolare in occasione della manifestazione sportiva in 

oggetto, assicurando la regolamentazione del traffico veicolare, attraverso percorsi 

alternativi; 

✓ che, al termine della manifestazione, eventuali cartelli indicatori o rifiuti da questa causati 

vengano rimossi o fatti rimuovere a cura degli Organizzatori; 

✓ che l’organizzazione ripristini lo stato dei luoghi e delle cose al termine della 

manifestazione; 

✓ di provvedere in caso di emergenza alla riapertura immediata della strada; 

✓ che siano rispettate le norme contenute nel D.Lgs. 285 del 30 Aprile 1992 e s.m.i., nel 

Decreto Lgs. N.81 del 09.04.2008 e s.m.i., e quanto contenuto negli schemi segnaletici di 

cui al disciplinare tecnico Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

10.07.2002; 

✓ che vengano richieste le prescritte autorizzazioni a tutti gli Enti competenti; 

 

AVVERTE 

1) che i trasgressori saranno puniti a termine di legge; 

2) che l’amministrazione provinciale è sollevata da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a 

veicoli a persone e/o cose derivanti dalla inosservanza della presente ordinanza; 

 

DISPONE 

1) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi; 

2) che la presente ordinanza resterà valida fino alla revoca della stessa; 

3) l’entrata in vigore alla effettiva realizzazione dell’attraversamento pedonale e della relativa 

segnaletica orizzontale e verticale riportata nell’allegato piano di segnalamento, dando atto che 

resterà valida sino alla revoca della stessa; 

4) che gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 

12 del N.C.D.S., facciano osservare la presente ordinanza; 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec:  ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 

 

5) che la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica stradale verticale, secondo quanto stabilito dal D.Lgs del 30.04.1992 n. 285 e relativo 

regolamento di attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i. e viene notificata ai soggetti di 

seguito riportati: 

 

La presente ordinanza viene notificata a: 

 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it  

Alla Questura di Latina Ufficio di Gabinetto PEC: dipps142.00f0@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina 

Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Norma 

PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

PEC: tlt23615@pec.carabinieri.it 

Al Comune di Norma PEC: comunedinorma@postecert.it  

Alla Sezione Polizia Stradale Latina PEC: dipps218.0500@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando Provinciale dei VV.F. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it  

All’A.R.E.S. 118 di Latina PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it  

Al CO.TRA.L. – Latina (c/o sede Roma)  

Al CO.TRA.L. spa – Latina 

Al CISS Viaggiare Informati 

Al Sig. Salvatore Marrocco 

PEC: cotral.spa@pec.cotralspa.it  

PEC: staff.des@pec.cotralspa.it 

PEC: gestione.eventi@cciss.it 

E-mail: salvatoremarrocco@alice.it 

All’Addetto alla Sorv. e Monit. Sig. Cappa Luigi                                      SEDE 

All’Albo Pretorio della Provincia di Latina SEDE 

Al Servizio Trasporti della Provincia di Latina SEDE 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e s.m.i. con le formalità stabilite 

dall’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 

 

 

Il Tecnico della Sottoarea N2      

 Geom. Andrea Collinvitti 
                                                    

 

 

 

 

 

 

Coordinatore dell’Area Nord      

Geom. Manfredo Fantozzi        Il Dirigente 

                                                 Ing. Paolo Rossi 

 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:tlt23615@pec.carabinieri.it
mailto:comunedinorma@postecert.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:staff.des@pec.cotralspa.it
mailto:gestione.eventi@cciss.it

		2023-06-05T07:00:03+0000
	Rossi Paolo


		2023-06-05T07:29:11+0000
	Manfredo Fantozzi


		2023-06-05T07:46:33+0000
	Andrea Collinvitti




